cap. 43. num. 8. & alii apud Merlin. q. 81. Qui sequenti questione idem in muliere Judæa sentit, saltem cum adversus Catholicos agit; Mantio. dict. tit. 19. n. 33. Communis verò aliud habet, quia huic verba legis non conveniunt, l. 4. §. toties. ff. de damn. infect. nec odiosa debent extendi, cap. odia, de reg. jur. in 6. cujus Authores refert Merlin. num. 1. ibidem. Sed prima opinio satis probatur in d. authentica, ex illius ratione ibi expressa, quia scilicet Catholicam non participant communionem, in d. ex verbis Justiniani in aube. de privileg. dot. hæret. mul. non prest. collar. 8. aperte constat, voluisse Imperatorem excludere ab hujusmodi beneficio omnes mulieres, quæ Catholicæ non sunt, eaque hæreticæ nuncupatur; quod patet in §. que igitur, ubi ita inquit: Quia & hoc privilegium, & tacitas hypothecæ, & omnia alia, que mulieribus omnibus in diversis privilegiis à nostris legibus data sunt; illis damus solis; quatenus his utantur, & fruantur, quæ diligentiam habent rectam; & adorandam nostram finem tenere ( Catholica dicimus; & Apostolica Ecclesia ) & participare in ejus salutari communionem. Quæ verba ita aperta sunt, ut nullam dubitandi rationem admittant; & hanc opinionem tuerentur Cardinal. Abbas; & Alexandrin. in d. cap. gaudemus.

Non conveniunt DD. circa tempus, à quo mulier hanc hypothecam incipiat obtinere. Alii volunt à die dotis traditæ, Gloss. in l. assiduis, verb. hypothecam, C. qui potior; Bald. ibi, num. 18. Specular. titul. de obligat. & solutio §. ante omnia, num. 49. vers. Sed pone contraxi matrimonium. Ant. Gom. in dict. l. 50. Taur. n. 38. Guttier. dict. cap. 46. num. 8. ubi licet opinionem contrariam fateatur communem, hanc amplectitur, ut approbatam l. Regia 17. tit. 11. p. 4. Bolaños d. cap. 3. num. 26. Molin. d. disp. 438. num. 10. Cujus sententiæ fundamenta adducit, ac refutat Merlin. q. 74. à num. 21. qui ex multis oppositum tuerit à n. 23. scilicet hypothecam oriri, ex quo dos est marito promissa, & sic tenent Cyriac. tom. 1. contrrovers. 71. num. 22. & com. 110. num. 8. Fulgos. conf. 216. Paris. conf. 102. num. 16. 17. vol. 3. Afini. de executione §. 7. cap. 105. num. 4. Surd. de aliment. tit. 8. privil. 49. num. 15. Gratian. discept. forens. cap. 93. num. 3. Acosta. in tract. de retrotract. cap. 8. cap. 31. num. 1. Parlador. different. 124. n. 5. Cancr. d. cap. 9. num. 10. Boer. decis. 331. Trentac. n. 27. & num. 25. quid de expressa, de qua etiam Molin. ubi proxime; Negufant. num. 79. & lex Partita, qua motus est Guttier. non ita urget; siquidem ibi sermo est de dote tradita, quæ promissa non fuit, quod suadetur ex eo, quod sit comparatio de dote ad parapherna, quæ non deducuntur in pactum, nec promittuntur, sed traditione sola penes virum constituuntur.

Quæ sententia ita est intelligenda, ut si dos promissa fuerit ante matrimonium, hypotheca non comperat, nisi à die initi conjugii, Trentacinq. dict. resol. 9. num. 25. Negufant. dict. memb. 4. num. 79. Novell. sup. part. 10. num. 38. vers. Et ex illa, Barbol. part. 3. num. 34. vers. Postremo, Gait. de credit. cap. 4. in appendic. num. 213. in fine, Griv. l. decis. 67. unde qui cum expressa hypotheca contraxerunt: cum viro post promissionem, & ante matrimonium contractum, potiores erunt. Ratio est: quia dos esse non potest sine matrimonio, l. 3. ff. de jus dot. unde prius existere debet hoc, quam illa, quæ antequam sit, nullum habere potest hypothecæ privilegium, cum non entis nullæ sint qualitates, l. ejus qui in provincia 41. ff. si cert. petat. de quo Merlin. dict. q. 74. à num. 7. ubi plures. Quod tamen sine controversia non est.

Quod jus transfert mulier in quemcumque successorem, sive univ. salem, sive particularem, quia non persona, sed actio concessum est; Olea de cession. jur. tit. 6. q. 2. num. 12. Roderic. de concurs. 1. part. art. 1. num. 16. 17. Valenquel. conf. 15. num. 33. Schifordeguer. lib. 3. tract. 23. q. 22. Merlin. q. 47. num. 18. Molin. num. 4. Mantio. dict. titul. 19. n. 7. 8. Barbol. part. 3. num. 30. vers. Præterea. Novell. part. 12. n. 6. 7. Carthar. decis. 124. num. 6.

E converso, maritus utique obtinet tacitam hypothecam pro dote sibi promissa, tam in bonis ipsius mulieris, quam alterius cujuslibet, qui illam constituit, dict. l. unica, §. & ut plenius, l. 23. titul. 13. part. 5. Castill. dict. cap. 4. numero 2. Flor. de Mena dict. q. 6. art. 3. num. 7. Mantio. dict. titul. 19. numero 1. Negufant. num. 25. Surd. d. titul. 8. privileg. 5.

num. 3. Merlin. dict. q. 43. num. 8. Negufant. dict. memb. 4. num. 25. Bolaños ubi supra 2. Guttier. dict. cap. 46. in princip. Ant. Gom. dict. num. 7. vers. Item etiam. Non tam gaudeat beneficio prælationis, quo mulier, ex dict. assiduis, utitur; Castill. num. 3. Mantio. dict. titul. 19. num. 1. Gregor. Lop. in dict. l. 23. gloss. 1. B. in decis. 328. nu. 3. Bolaños dict. lib. 2. commerc. terrestr. cap. 12. num. 3. Nec talis promissor hypothecam evitat, protestando, nolle sua bona pro dote obligati, nisi maritus consentiat; Petr. Barbol. in d. l. 1. p. 3. num. 27. ff. sol. matrim.

Nedum pro dote, sed & pro bonis paraphernalibus tacita hypotheca mulieri tribuitur, non tamen cum prælatione; Merl. q. 54. num. 3. 6. Gut. d. cap. 46. num. 2. Gait. de credito, in appendic. cap. 8. n. 115. Ant. Gom. d. l. 50. n. 40. Molin. de just. & jur. tom. 2. disp. 441. num. 1. Marefcot. variar. lib. 2. cap. 117. nu. 11. Cancr. variar. p. 1. cap. 9. n. 17. Bolaños d. cap. 3. n. 26. & d. cap. 12. n. 32. Negufant. d. memb. 4. nu. 63. Urfill. ad Arlic. decis. 44. nu. 6. Anton. Fab. in Cod. titul. de pact. convent. definit. 3. libr. 5. Trentacinq. dict. resolut. 9. nu. 23. Quæ tacita hypotheca cessat, si expressè maritus bona obligaverit omnia, vel aliqua, l. fin. C. de pactis conventi. ubi notatur communiter. Suor autem paraphernalia bona, quæ maritus extra dotem uxoris ( cujus sunt propria ) consensu tacito, vel expresso administrat, Merlin. dict. q. 54. nu. 1. Gregor. Lop. in dict. l. 17. tit. 11. part. 4. Menoch. conf. 56. n. 1. cum sequentib. Surd. de aliment. tit. 1. q. 33. n. 16. Guttier. & alii proxime laudati. Quid in donationibus propter nuptias? docent Castill. n. 41. Gratian. discept. cap. 33. n. 15. Sanch. de matrim. lib. 6. disp. 7. num. 15.

Verl. Eodem pacto est accipiendum.

Pro rebus donatis propter nuptias mulieri competit tacita hypotheca, non verò prælationis privilegium, Negufant. d. memb. 4. nu. 64. Jafon. in §. fuerat antea, nu. 40. Inst. de actionib. Myhsing. ibi, n. 21. Alciac. in cap. cum contingat. nu. 18. de jurejur. Merlin. q. 55. nu. 13. Barbol. in d. l. 1. part. 6. nu. 16. Bolaños d. cap. 3. nu. 27. & d. cap. 12. nu. 32. Ant. Gom. in dict. l. 50. n. 41. Gregor. Lop. in d. l. 23. gloss. 2. in fine, Cancr. nu. 16. Castill. d. n. 31. Quod limitat n. 39. si remuneratoria fuerit, cui etiam erit prælationis privilegium. Sed si mulier agat, non ut donationem lucraretur, sed ut ea servetur, tum pro securitate dotis, tum ad onera matrimonii supportanda, prælationis privilegio frui poterit, sicut D. Covarr. videtur; cui consentiunt Merlin. n. 4. Barbol. in d. l. 1. part. 4. n. 31. Amat. Roderic. in tract. de concurs. & privil. credit. part. 1. art. 1. n. 21. Idem est quoad arrhas, l. 29. tit. 13. part. 5. Castill. num. 34. Guttier. pract. lib. 2. quest. 17. num. 5. Ant. Gom. num. 41. qui ampliat ad sponsalitiæ largitatem, & lucra matrimonialia, pro quibus mulier habet hypothecam sine prælatione. Quod ultimum, negat cum alijs Mena sup. num. 3. & meritò.

Habet etiam mulier tacitam hypothecam cum omni privilegio, pro dotis augmento, Merl. quest. 50. apud quem plurimi Cancr. nu. 4. Casanat. conf. 54. à nu. 34. Trentacinq. nu. 22. Roland. quest. 100. nu. 6. Novell. in d. l. 1. num. 46. ff. sol. matrim. Menoch. conf. 4. 3. nu. 6. & de presumption. lib. 3. præf. 29. num. 78. & præsumpt. 45. nu. 16. Barbol. in rubrica, p. 3. nu. 65. propè finem, ff. solut. matrim. Flores de Mena, variar. lib. 1. cap. 6. art. 3. num. 10.

Quod debet intelligi, quando mulier ipsa suam dotem auget; sed cum vir aliquid in dotis incrementum vxori confert, bene datur pro eo hypotheca: at jus prælationis denegatur; Cancr. sup. Negufant. dict. memb. 4. nu. 46. in fine, Fulgos. conf. 92. Natta conf. 253. nu. 7. Rota decis. 246. nu. 3. part. 2. in recent. Merlin. nu. 10. Cyriac. tom. 1. contrrov. 95. nu. 10. & 11. & talis hypotheca non trahitur retro ad tempus, quo dos principalis fuit constituta; sed incipit à die promissi augmenti, vel traditi, si non præcesserit promissio; ex quo apparet, aliam esse hypothecam dotis principalis, & aliam augmenti; Merlin. nu. 15. 16. Neguf. sup.

Controvertitur, num pro alimentis uxori debitis ex sua dote, matrimonio constante, habeat in bonis viri tacitam hypothecam; & affirmativè magis communiter responsum est; quin etiam prælationis jure jure jure mulier, non ex quo cessat.